
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
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1.인적자원 운용 5,028 4,400 628

1.기타 교직원보수 828 200 628

1.교직원대체인건비 828 200 628

1.[초]직원대체인건비 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.[초]교원대체인건비(초) 628 0 628

1.기간제교원인건비 628 0 628
(성립전_1추)기간제교사 성과상여금(목적)

 : 628,000원*1명=
628,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,200 4,200 0

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.[초]직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]자율연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.[초]동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 244,776 196,002 48,774

1.급식 관리 166,745 158,233 8,512

1.학교급식운영 166,745 158,233 8,512

1.[초]급식재료구입비 143,512 136,198 7,314

1.급식용식재료비 143,512 136,198 7,314
(성립전_1추)식품비 : (13,708,080원*10

월) - 136,198,000원 =
883,000

(성립전_1추)식품비 : (14,351,180원*10

월) - 137,081,000원  =
6,431,000

2.[초]우유급식비 5,805 5,805 0

1.우유대금 5,805 5,805 0

3.[초]급식운영비 16,230 15,730 500

1.일반수용비 13,520 13,020 500
식생활관 청소 용역비(자체) : (500,000원

*2회) - 500,000원 =
500,000

2.연료비 2,500 2,500 0

3.기타공공요금 10 10 0
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4.교육운영비 200 200 0

4.[초]급식기구확충비 1,000 500 500

1.비품구입비 1,000 500 500
급식용기구확충비(자체) : (500,000원*2

회) - 500,000원 =
500,000

5.[초]조리원인건비 198 0 198

1.무기계약직원인건비 198 0 198 조리종사원추가인건비 : 198,000원*1회= 198,000

2.보건관리 33,252 21,701 11,551

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,069 9,849 1,220

1.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.[초]학생건강검사 3,999 3,999 0

1.학생복지비 3,999 3,999 0

3.[초]보건실운영 5,700 5,700 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 1,800 1,800 0

4.학생복지비 1,900 1,900 0

5.비품구입비 200 200 0

4.[국고][초]흡연예방 실천학교 운영비1,220 0 1,220

1.교육운영비 1,220 0 1,220
(성립전_1추)유인물 제작(목적) : 400,000

원*1회=
400,000

(성립전_1추)홍보물품 구입(목적) : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)선포식 재료구입(목적) : 

320,000원*1회=
320,000

2.학교환경위생관리 22,183 11,852 10,331

1.[초]먹는물관리 3,372 3,372 0

1.일반수용비 3,372 3,372 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 10,331 0 10,331

1.기간제직원인건비 9,421 0 9,421
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비(목적)

 : 9,421,000원*1회=
9,421,000
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2.기간제직원법정부담금 910 0 910
(성립전_1추)4대보험 기관부담금(목적) : 

910,000원*1회=
910,000

4.[초]어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]공기청정기관리 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

3.학생복지 44,779 16,068 28,711

1.교육복지우선 7,020 0 7,020

1.[초]교육복지사업 운영비 7,020 0 7,020

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전_1추)개인상담 강사비(목적) : 

50,000원*5명*12회=
3,000,000

(성립전_1추)위기학급지원강사비(목적) : 

70,000원*3학급*4회=
840,000

2.교육운영비 2,960 0 2,960
(성립전_1추)사제동행활동비(목적) : 

75,000원*12학급=
900,000

(성립전_1추)그림검사비(목적) : 30,000원

*10명=
300,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 3,000원*20회

=
60,000

(성립전_1추)긴급지원 물품구입(목적) : 

85,000원*20명=
1,700,000

3.목적사업업무추진비 220 0 220
(성립전_1추)가정방문 다과구입(목적) : 

10,000원*10가정=
100,000

(성립전_1추)교원연수 및 협의회다과구입

(목적) : 3,000원*40명=
120,000

2.학생복지운영 37,759 16,068 21,691

1.[초]학생교과서구입 14,068 16,068 -2,000

1.교육운영비 14,068 16,068 -2,000
교과서구입 : (28,135원*250명*2회) - 

16,068,000원 =
-2,000,000

2.[초]통학차량(임차)운영 6,210 0 6,210

1.일반수용비 2,710 0 2,710
(성립전_1추)차량수리 및 소모품(목적) : 

271,000원*10회=
2,710,000

2.연료비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)차량유류비(목적) : 300,000

원*10회 =
3,000,000

3.기타공공요금 500 0 500
(성립전_1추)보험료 및 공과금(목적) : 

250,000원*2회=
500,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 17,481 0 17,481

1.기간제직원인건비 15,921 0 15,921
(성립전_1추)인건비(목적) : 15,921,000원

*1명=
15,921,000

2.기간제직원법정부담금 1,560 0 1,560
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

1,560,000원*1명=
1,560,000

3.기본적 교육활동 135,575 94,016 41,559

1.교과 활동 90,965 53,246 37,719
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1.교과활동지원 34,486 17,486 17,000

1.[초]학습준비물구입 7,380 7,380 0

1.학습준비물 7,380 7,380 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,316 1,316 2,000

1.교육운영비 3,316 1,316 2,000
교사용교과서(지도서)구입 : (127,510원

*13명*2회) - 1,316,000원 =
2,000,000

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 5,040 5,040 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 240 240 0

5.[초]교육활동 1,750 1,750 0

1.학생복지비 1,750 1,750 0

6.[초]맞춤형학습지원학교운영 15,000 0 15,000

1.운영수당 12,672 0 12,672
(성립전_1추)맞춤형보조(협력) 강사료(목

적) : 4,224,000원*3명=
12,672,000

2.교육운영비 2,034 0 2,034
(성립전_1추)교재및교구구입(목적) : 

80,000원*18명=
1,440,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 33,000원*18

명=
594,000

3.목적사업업무추진비 294 0 294
(성립전_1추)기초학력협의회운영 다과구입

(목적) : 49,000원*6회=
294,000

2.과학 교과활동 6,400 6,400 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.[국고]체육 교과활동 16,899 2,400 14,499

1.[초]교과운영 2,700 2,400 300

1.교직원복지비 700 400 300
(성립전_1추)스포츠강사피복비(목적) : 

300,000원*1명=
300,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 0 14,199

1.기간제교원인건비 12,742 0 12,742
(성립전_1추)스포츠강사 인건비(목적) : 

11,402,000원*1명=
11,402,000
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(성립전_1추)스포츠강사 인건비(목적) : 

840,000원*1명=
840,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비(목적) : 

500,000원*1명=
500,000

2.기간제교원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

1,457,000원*1명=
1,457,000

4.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

5.외국어 교과활동 1,020 1,020 0

1.[초]교과운영 520 520 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

6.특수교육교과활동 2,600 2,600 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.[초]개별화교육운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]도움실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

7.유치원 교과활동 28,960 22,740 6,220

1.[유]교과운영 24,960 19,240 5,720

1.기간제직원인건비 6,250 6,250 0

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.운영수당 6,040 7,840 -1,800
특성화강사비 : (44,210원*3명*38회) - 

6,840,000원 =
-1,800,000

4.교육운영비 9,670 2,350 7,320
(성립전_1추)유아학비 교재교구비(목적) :

 150,000원*15명=
2,250,000

(성립전_1추)유아학비 현장체험학습비(목

적) : 90,000원*15명=
1,350,000
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특성화활동교재교구비 : 180,000원*10회= 1,800,000

유아학비교육과정비(수익자) : 80,000원*2

명*12월=
1,920,000

5.학생복지비 500 500 0

6.일반업무추진비 500 500 0

7.도서구입비 500 300 200
도서구입 : (10,000원*50권*1회) - 

300,000원 =
200,000

2.[초]자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]특수교과운영 2,000 1,500 500

1.교육운영비 2,000 1,500 500
통합교육비 : (100,000원*8회) - 300,000

원 =
500,000

2.창의적 체험활동 44,610 40,770 3,840

1.자율활동 19,350 19,350 0

1.[초]학생회활동지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]학급교육활동경비 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

3.[초]과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]체육대회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

5.[초]교외각종대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초]교육활동 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

7.[초]교내행사 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

8.[초]자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 17,040 13,200 3,840

박정열 2021년 04월 13일 05시 36분 00초 6 전라북도교육청 남원노암초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]수학여행 14,340 10,500 3,840

1.여비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 13,290 9,450 3,840
(성립전_1추)수학여행경비(목적) : 

3,840,000원*1회=
3,840,000

2.[초]창의적체험활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.동아리활동 3,400 3,400 0

1.[초]동아리활동 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

2.[초]청소년단체활동 300 300 0

1.여비 300 300 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.봉사활동 4,540 4,540 0

1.[초]청소용품 4,540 4,540 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

5.진로활동 280 280 0

1.[초]진로체험활동 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

4.선택적 교육활동 296,161 141,667 154,494

1.방과후학교 운영 261,431 134,367 127,064

1.방과후학교운영 144,518 113,367 31,151

1.[초]교과프로그램 6,000 0 6,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)소모품 구입(목적) : 100,000

원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)SMS문자사용료(목적) : 

250,000원*2회=
500,000

2.전기요금 3,000 0 3,000
(성립전_1추)전기요금(목적) : 300,000원

*10회=
3,000,000

3.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)운영용품 및 재료 구입(목적)

 : 110,000원*10회=
1,100,000

(성립전_1추)방역용품 구입(목적) : 

200,000원*2회=
400,000
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2.[초]특기적성교육 124,767 113,367 11,400

1.운영수당 102,768 94,368 8,400
(성립전_1추)자유수강권강사비(목적) : 

2,800,000원*3개월=
8,400,000

2.교육운영비 21,999 18,999 3,000
(성립전_1추)자유수강권교재 및 돌봄교실

급간식비(목적) : 1,000,000원*3개월=
3,000,000

3.[초]토요스포츠운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)토요스포츠강사수당(목적) : 

60,000원*32주=
1,920,000

4.[초]방과후 학교보조인력운영 11,831 0 11,831

1.무기계약직원인건비 10,779 0 10,779
(성립전_1추)인건비(목적) : 550,000원*1

명=
550,000

(성립전_1추)인건비(목적) : 10,229,000원

*1명=
10,229,000

2.무기계약직원법정부담금 1,052 0 1,052
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

1,052,000원*1명=
1,052,000

2.돌봄교실운영 61,938 20,000 41,938

1.[초]돌봄교실운영 47,000 20,000 27,000

1.일반수용비 544 0 544
(성립전_1추)소모품구입비(목적) : 

544,000원*1종=
544,000

2.운영수당 14,976 0 14,976
(성립전_1추)프로그램 강사비(목적) : 

32,000원*9시간*52주=
14,976,000

3.교육운영비 31,480 20,000 11,480
(성립전_1추)간식지원비(목적) : 10명*128

일*1,000원=
1,280,000

(성립전_1추)급식지원비(목적) : 10명*54

일*5,000원=
2,700,000

(성립전_1추)프로그램 재료비(목적) : 

2,500,000원*3반=
7,500,000

2.[초]돌봄전담사운영 14,938 0 14,938

1.무기계약직원인건비 13,768 0 13,768
(성립전_1추)인건비(목적) : 550,000원*3

명=
1,650,000

(성립전_1추)인건비(목적) : 12,118,000원

*1분기=
12,118,000

2.무기계약직원법정부담금 1,170 0 1,170
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

1,170,000원*1분기=
1,170,000

3.유치원방과후과정운영 54,975 1,000 53,975

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 50,525 0 50,525

1.기간제교원인건비 43,689 0 43,689
(성립전_1추)특수학급시기간제교사인건비

(목적) : 23,873,000원*1명=
23,873,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비(목

적) : 14,254,000원*1명=
14,254,000

(성립전_1추)연장돌봄인건비(목적) : 

250,000원*12월=
3,000,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여여

금(목적) : 1,281,000원*1명=
1,281,000

(성립전_1추)특수시간제기간제교사 성과상

여금(목적) : 1,281,000원*1명=
1,281,000

2.운영수당 3,168 0 3,168
(성립전_1추)유치원 방과후과정 정규교사 

강사비(목적) : 3,168,000원*1교=
3,168,000
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3.기간제교원법정부담금 3,668 0 3,668
(성립전_1추)특수학급시기간제교사4대보험

기관부담금(목적) : 2,180,000원*1명=
2,180,000

(성립전_1추)시간제기간제교사4대보험기관

부담금(목적) : 1,488,000원*1명=
1,488,000

2.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[유]교과운영(유아학비) 3,450 0 3,450

1.교육운영비 3,450 0 3,450
(성립전_1추)유아학비 급간식비(목적) : 

135,000원*15명=
2,025,000

(성립전_1추)유아학비 교재교구비(목적) :

 15,000원*15명=
225,000

유아학비 방과후과정(수익자) : 50,000원

*2명*12회=
1,200,000

2.독서활동 5,600 5,300 300

1.독서활동운영 5,600 5,300 300

1.[초]도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[초]도서관운영 1,600 1,300 300

1.교육운영비 1,600 1,300 300
독서행사용품구입 : (50,000원*3종*4회) -

 300,000원 =
300,000

3.교기육성 29,130 2,000 27,130

1.교기운영 29,130 2,000 27,130

1.[초]테니스부운영 19,130 2,000 17,130

1.기간제직원인건비 15,160 0 15,160
(성립전_1추)운동부지도자 인건비(목적) :

 15,160,000원*1명=
15,160,000

2.여비 500 0 500
(성립전_1추)운동부지도자 출장비(목적) :

 10,000원*50회=
500,000

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.기간제직원법정부담금 1,470 0 1,470
(성립전_1추)운동부지도자 4대보험기관부

담금(목적) : 1,470,000원*1명=
1,470,000

2.[초]전북의별육성사업 10,000 0 10,000

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)테니스코치 강사비 : 25,000

원*96시간=
2,400,000

2.여비 100 0 100
(성립전_1추)대회 및 훈련장 출장비 : 

10,000원*10회=
100,000

3.교육운영비 7,500 0 7,500 (성립전_1추)간식비 : 400,000원*5회= 2,000,000

(성립전_1추)훈련비 : 100,000원*10회= 1,000,000

(성립전_1추)테니스용품 구입비 : 450,000

원*10종=
4,500,000

5.교육활동 지원 51,146 36,146 15,000
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1.교무업무 운영 10,530 10,530 0

1.교무학사운영 10,530 10,530 0

1.[초]교무학사운영 590 590 0

1.교육운영비 590 590 0

2.[초]교육활동홍보 5,450 5,450 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]교육과정평가 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

5.[초]환경정리 1,740 1,740 0

1.일반수용비 1,740 1,740 0

2.생활지도운영 4,196 4,196 0

1.학교폭력예방 3,980 3,980 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 100 100 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]안심알리미서비스 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0

2.학생안전교육 216 216 0

1.[초]안전교육 216 216 0

1.교육운영비 216 216 0

3.연구학교 운영 15,000 0 15,000

1.연구학교운영 15,000 0 15,000

1.[초]혁신학교운영 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)1학년 체험활동비 : 500,000

원*4회=
2,000,000
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(성립전_1추)2학년 체험활동비 : 500,000

원*4회=
2,000,000

(성립전_1추)3학년 체험활동비 : 500,000

원*5회=
2,500,000

(성립전_1추)4학년 체험활동비 : 500,000

원*6회=
3,000,000

(성립전_1추)5학년 체험활동비 : 500,000

원*5회=
2,500,000

(성립전_1추)6학년 체험활동비 : 500,000

원*6회=
3,000,000

4.학습지원실 운영 20,420 20,420 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.[초]방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 19,220 19,220 0

1.[초]학교정보화지원 19,220 19,220 0

1.일반수용비 3,920 3,920 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 13,300 13,300 0

4.기타자산취득비 500 500 0

5.교육여건 개선 1,000 1,000 0

1.교육환경개선 1,000 1,000 0

1.[초]책·걸상구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 152,560 106,808 45,752

1.학교기관 운영 53,029 42,764 10,265

1.부서기본운영 24,154 23,534 620

1.[초]교장실운영 5,244 5,244 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0
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2.[초]행정실운영 10,210 9,590 620

1.일반수용비 5,740 5,790 -50
업무용도서등 : (100,000원*1회) - 

150,000원 =
-50,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 900 900 0

6.비품구입비 670 0 670 탁자구입 : 670,000원*1조= 670,000

3.[초]교무실운영 8,700 8,700 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 5,000 5,000 0

3.일반업무추진비 2,500 2,500 0

2.병설유치원기본운영 21,315 19,230 2,085

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,940 7,940 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 1,340 1,340 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,772 4,272 500

1.일반수용비 4,772 4,272 500 유치원청소용역비 : 100,000원*5명*1회= 500,000

3.[유]유치원운영 8,603 7,018 1,585

1.일반수용비 5,750 4,550 1,200
사무용품구입 : (150,000원*3회) - 

150,000원 =
300,000

주방및청소용품 : (250,000원*6회) - 

1,000,000원 =
500,000

실내환경용품 : 200,000원*2회= 400,000

2.여비 2,468 2,468 0

3.비품구입비 385 0 385 자산성비품구입 : 385,000원*1식= 385,000

3.행정지원인력운용 7,560 0 7,560

1.[초]사회복무요원인건비 7,560 0 7,560

1.기간제직원인건비 7,560 0 7,560
(성립전_1추)사회복무요원 인건비(목적) :

 7,560,000원*1명=
7,560,000

2.시설 장비 유지 94,744 61,144 33,600
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 94,744 61,144 33,600

1.[초]공공요금및제세공과금 27,710 27,710 0

1.전기요금 15,000 15,000 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 6,710 6,710 0

2.[초]시설관리용역 8,836 8,836 0

1.일반수용비 8,836 8,836 0

3.[초]시설일반관리 32,036 19,498 12,538

1.기간제직원인건비 11,770 0 11,770
(성립전_1추)시설관리원인건비(목적) : 

11,270,000원*1명=
11,270,000

(성립전_1추)시설관리원인건비(목적) : 

500,000원*1명=
500,000

2.일반수용비 18,498 18,498 0

3.운영수당 651 1,000 -349
시설관리일용인부노임 : (108,500원*6명) 

- 1,000,000원 =
-349,000

4.기간제직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전_1추)시설관리원4대보험기관부담금

(목적) : 1,117,000원*1명=
1,117,000

4.[초]화장실관리 23,186 1,500 21,686

1.기간제직원인건비 20,726 0 20,726
(성립전_1추)청소원 인건비(목적) : 

500,000원*1명=
500,000

(성립전_1추)청소원 인건비(목적) : 

17,126,000원*1명=
17,126,000

청소원 인건비(자체) : 310,000원*1명*10

월=
3,100,000

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.기간제직원법정부담금 960 0 960
(성립전_1추)청소원 4대보험기관부담금(목

적) : 960,000원*1명=
960,000

5.[초]당직관리 2,376 3,000 -624

1.일반수용비 2,376 3,000 -624
무인기계경비용역료 : (198,000원*12월) -

 3,000,000원 =
-624,000

6.[초]폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학교운영 협력 4,787 2,900 1,887

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 3,387 1,500 1,887

1.[초]학부모회운영 3,287 1,400 1,887

1.일반수용비 2,277 1,100 1,177
교통관련 학부모안전도우미회 운영비(목

적) : -300,000원*1회=
-300,000

(성립전_1추)교통관련 학부모안전도우미회

 운영비(목적) : 100,000원*10명=
1,000,000

(성립전_1추)학교폭력 학부모안전도우미회

 운영비(목적) : 67,700원*10명=
677,000

학교폭력 학부모안전도우미회 운영비(목

적) : -200,000원*1회=
-200,000

2.여비 210 0 210
(성립전_1추)교통관련 학부모안전도우미회

 여비(목적) : 15,000원*10명=
150,000

(성립전_1추)학교폭력 학부모안전도우미회

 여비(목적) : 10,000원*6명=
60,000

3.일반업무추진비 300 300 0

4.목적사업업무추진비 500 0 500
교통관련 학부모회 다과구입(목적) : 

30,000원*10회=
300,000

학교폭력 학부모회 다과구입(목적) : 

20,000원*10회=
200,000

2.[초]학부모교육 100 100 0

1.여비 100 100 0

7.학교 재무활동 15 0 15

1.반환금 15 0 15

1.반환금 15 0 15

1.[초]반환금 15 0 15

1.반환금 15 0 15
국고보조금(초등돌봄교실 시설확충)집행잔

액 : 15,000원*1회=
15,000

세출합계 885,261 579,039 306,222
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